

Số: 18 -KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC Tân Phú, ngày 22 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Công trình thanh niên “Số hóa Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận”

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/QU của Ban Thường vụ Quận ủy ngày 25/10/2022 về lãnh đạo, thực hiện quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị Di tích lịch sử Địa đạo Phú Thọ Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 99-KH/QU của Ban Thường vụ Quận ủy ngày 16/6/2022 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023);

Căn cứ 13-KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC của Ban Thường vụ Quận Đoàn ngày 26/12/2022 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023);

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Công trình thanh niên “Số hóa Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc nhằm giữ gìn, bảo tồn, phát huy giá trị Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa, Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận; thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023);

- Đẩy mạnh hoạt động giáo dục, giới thiệu quảng bá nhằm phát huy hiệu quả hoạt động tại các di tích trên bàn quận và phục vụ tốt khách tham quan, công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa cho thanh thiếu nhi, Đoàn viên trên địa bàn quận;

- Ứng dụng các công nghệ, kỹ thuật mới vào bảo tồn và phát huy các giá trị lịch sử của các di tích lịch sử trên địa bàn quận thông qua đó đẩy mạnh tuyên truyền và quảng bá hình ảnh các di tích lịch sử nhanh chóng, hiệu quả thông qua mạng Internet đến người dân, Đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận và khách du lịch.

- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của Tuổi trẻ Tân Phú trong việc tham gia gìn giữ và phát huy hiệu quả, bền vững các giá trị của Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Công trình được triển khai, tuyên truyền rộng rãi từ cấp quận đến cơ sở; công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện tốt, đồng bộ trên các kênh truyền thông,

nội dung tuyên truyền có chiều sâu, khẳng định được các giá trị lịch sử của Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.

- Tra cứu, tìm hiểu thông tin nhanh chóng, dễ dàng, đầy đủ, tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân có thể tiếp cận và trải nghiệm các di tích lịch sử trên địa bàn quận thông qua không gian mạng Internet, từ đó góp phần vào công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa truyền thống tại địa phương.

- Đảm bảo hệ thống thông tin, dữ liệu về các di tích lịch sử mang tính chính xác, độ tin cậy cao.

- Đảm bảo triển khai thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Từ tháng 02/2023 đến tháng 3/2023: Xin ý kiến Thường trực Quận ủy về chủ trương thực hiện ấn phẩm.

- Từ tháng 3/2023 đến tháng 6/2023: Tiến hành thực hiện Ấn phẩm số hóa Di tích lịch sử Địa đạo Phú Thọ Hòa.

- Từ tháng 6/2023 đến tháng 10/2023: Tiến hành thực hiện số hóa các di tích lịch sử còn lại trên địa bàn quận và công bố trên Trang Công nghệ thông tin “Tuổi trẻ Tân Phú”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Xây dựng, tạo lập dữ liệu số về Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận:

- Xây dựng, cập nhật danh sách các hạng mục cần số hóa: rà soát, thu thập, bổ sung để hoàn thiện hồ sơ tư liệu về Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận; xây dựng danh sách ưu tiên các hạng mục cần số hóa.

- Xây dựng hệ thống dữ liệu các hạng mục cần số hóa.

2. Xây dựng nền tảng kỹ thuật số và các bộ tiêu chuẩn chung về lưu trữ:

- Thiết kế phần mềm, ứng dụng quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu về Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.

3. Quản lý, vận hành hệ thống:

- Quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu về Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận, tập trung sử dụng hiệu quả Trang Công nghệ thông tin “Tuổi trẻ Tân Phú” (www.tuoitretanphu.com).

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh mạng; hỗ trợ khắc phục sự cố khi xảy ra lỗi hệ thống.

4. Hoàn thành công trình số hóa:

- Triển khai tuyên truyền đến người dân, Đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận và khách du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn

Trưởng ban

- Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn

Phó Trưởng ban

- | | |
|---|------------|
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – UV. BTV Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV. BTV Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Tấn Lợi – CTV Quận Đoàn | Thành viên |

1.2. Nhiệm vụ:

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan để xây dựng nội dung và thiết kế nền tảng kỹ thuật số, xây dựng và tạo lập dữ liệu số về các di tích lịch sử.
- Vận động, xã hội hóa các nguồn lực để thực hiện công trình.
- Triển khai, hướng dẫn vận hành và tuyên truyền rộng rãi từ cấp quận đến cơ sở, đến người dân, Đoàn viên, thanh niên và khách du lịch.

2. Cấp cơ sở:

Triển khai rộng rãi và hướng dẫn cách thức tiếp cận, truy cập thông tin tại Chuyên mục “Di tích lịch sử trên địa bàn quận” trên Trang Công nghệ thông tin “Tuổi trẻ Tân Phú” đến người dân, Đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn và khách du lịch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Công trình thanh niên “Số hóa Di tích lịch sử Quốc gia Địa đạo Phú Thọ Hòa và các di tích lịch sử trên địa bàn quận”; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần của kế hoạch.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT- ANQP – ĐBDC, BTC-KT, Đ/c Mạnh Linh;
- QU: TT, các Ban, VP;
- UB: TT, VP, Phòng Nội vụ, Phòng VH TT, Phòng LĐTBXH, Trung tâm VHTDTT;
- MTTQ, các Đoàn thể - Hội quần chúng;
- BCH Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng